
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 28/01/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 23 dicembre 2009, n. 812
 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2498 del 15/12/2009 - Piano Regionale “Famiglie al Futuro”.
Azioni di sistema per l’associazionismo familiare per l’anno 2009. Approvazione Schema di Avviso
pubblico” - Impegno e pubblicazione avviso.
 
 
 
 Il giorno 23 dicembre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15.09.2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le persone, le famiglie e le pari opportunità;
 
- richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
 
- considerato che con la deliberazione n. 2498 del 15.12.2009 la Giunta Regionale ha approvato, fra
l’altro, lo Schema di Avviso Pubblico per “Azioni di sistema a favore dell’associazionismo familiare -
anno 2009” per il finanziamento di progetti afferenti le seguenti linee di intervento, cui sono destinati
complessivi euro 3.360.000,00 a valere sulle risorse del Cap. 784025/2009, nell’ambito della riserva del
10% per gli interventi per le politiche familiari - art. 67 L.R. n. 19/2006 di cui alle deliberazioni di Giunta
Regionale n. 485 del 31.03.2009 e n. 486 del 31.03.2008

1



• Linea I - Le banche del tempo
• Linea II - Consumo critico e solidale
• Linea III - Information technology per l’inclusione sociale
• Linea IV - Volontariato di impresa
 
- considerato che il predetto Avviso Pubblico prevede la presentazione delle istanze da parte dei
soggetti beneficiari entro e non oltre 60 giorni a decorrere dal giorno successivo a quello della
pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, è necessario provvedere, con il presente provvedimento:
• alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico per Azioni di Sistema a favore dell’associazionismo familiare -
anno 2009, per il finanziamento di progetti afferenti le seguenti quattro linee di intervento, munito degli
estremi di approvazione della richiamata deliberazione;
- Linea I - Le banche del tempo
- Linea II - Consumo critico e solidale
- Linea III - Information technology per l’inclusione sociale
- Linea IV - Volontariato di impresa
• all’impegno, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 2498 del 15.12.2009, di euro
3.360.000,00 sul capitolo di spesa 784025 - U.P.B. 5.2.1 - risorse vincolate del Bilancio regionale 2009.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
- Bilancio: Vincolato
- Esercizio finanziario: 2009
- Competenza: 2009
- Capitolo di entrata: 2037215
- U.P.B. di spesa: 5.2.1
- Capitolo di spesa: 784025
- Importo somma da impegnare: euro 3.360.000,00 di cui euro 2.844.278,50 nell’ambito della quota di
euro 5.197.799,50 quale riserva del 10% per le politiche familiari di cui alla D.G.R. n. 485/2008 ed euro
515.721,50 nell’ambito della quota di euro 1.299.364,70 quale riserva per le politiche familiari di cui alla
D.G.R. n. 486/2008.
- Causale dell’impegno: finanziamento di progetti afferenti le quattro linee di intervento di cui al predetto
“Avviso pubblico per Azioni di Sistema a favore dell’associazionismo familiare - anno 2009”
- Creditori: Organismi indicati nello Schema di Avviso pubblico approvato con la richiamata
deliberazione di Giunta Regionale n. 2498 del 15.12.2009;
- la spesa di euro 3.360.000,00 prevista dal presente provvedimento, ai sensi della deliberazione di
Giunta Regionale n. 1153 del 30.06.2009, “trattasi di spesa dal cui mancato assolvimento potrebbe
derivare grave nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di
sostegno istituzionale” e, pertanto, riveste carattere di urgenza e indifferibilità, al fine di assicurare il
finanziamento di progetti afferenti le quattro linee di intervento di cui allo Schema di Avviso pubblico per
Azioni di Sistema a favore dell’associazionismo familiare - anno 20009, approvato con la deliberazione
di Giunta Regionale n. 2498/2009;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità

2



Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
- di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per Azioni di Sistema a favore dell’associazionismo
familiare - anno 2009, per il finanziamento di progetti afferenti le quattro linee di intervento di cui allo
Schema di Avviso approvato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2498/2009, come riportato
nell’Allegato A al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale e la relativa modulistica
di cui agli Allegati n. 1 e n. 2, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il termine di 60 giorni per la presentazione delle istanze di finanziamento da parte dei
soggetti beneficiari decorre dal giorno successivo a quello della pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di impegnare, ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 2498 del 15.12.2009, la somma di
euro 3.360.000,00 sul capitolo di spesa 784025 - U.P.B. 5.2.1 - risorse vincolate del Bilancio regionale
2009, da destinare al finanziamento dei progetti a favore dell’associazionismo familiare - anno 2009,
afferenti le quattro linee di intervento di cui al predetto Avviso.
 
 Gli adempimenti connessi al presente provvedimento sono demandati all’Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 Il presente atto, composto da n. 5 pagine, oltre a complessive n. 23 pagine degli Allegati, è redatto in
unico esemplare e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Servizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


